
ANUNŢ 
 
Departamentul de tineret organizează întâlniri de rugăciune în fiecare luni dimineaţa de la ora 6 
în clădirea Şcolii Biblice. Sunt aşteptaţi atât tinerii, cât şi toate persoanele doritoare să stea în 
părtăşie cu Dumnezeu în zorii zilei.  

 
Domnul cel din veşnicii 

 
Domnul cel din veşnicii 
Binecuvântări să-ţi dea, 
Pururea să te ferească 
De-orice întâmplare rea. 
 
Facă El să lumineze 
Peste tine a Lui Faţă, 
Şi puteri să-ţi dăruiască 
În orice dimineaţă. 
 
Dumnezeu Preaînduratul 
Să-ţi dea veşnic gânduri bune, 
Cu virtuţi fără de număr, 
Veşnic să te încunune. 

 (Anonim) 

Să ne rugăm pentru...  

 
...copilaşii aduşi azi să primească 

binecuvântarea lui Dumnezeu. Să ne alăturăm şi noi 
părinţilor lor şi să cerem protecţia şi binecuvântarea 
Domnului peste micuţii Samuel Buzea şi Darius-Andrei 
Merţ. Fie ca întreagă viaţa lor să fie sub supravegherea lui 
Dumnezeu, iar când vor creşte mari, să-L urmeze credincioşi 
pe El. Domnul să-i binecuvânteze şi pe părinţi cu 
înţelepciune şi cu tot ce au nevoie pentru creşterea copiilor 
lor.  

„El va binecuvânta pe cei ce se tem de Domnul, pe cei 
mici şi pe cei mari.” (Ps.115:13)  

SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

 
 
 

Colectivul de 
redacţie:       

 
 
 
 
 
 

Teo Laze 
Dana Popa  

Ramona Codrea 
Andreea Homoşdean                            

Isabelle Papană  
Dana Cristea  

Ovidiu Puşcaşu 
 Corneliu Hepeş 

 
 
Problema seminaristului 
 
Tatăl : “Nu înţeleg, fiule, de ce limba latină îţi pune atâtea probleme. 
În definitiv, ea este o limbă moartă.” 
Seminaristul: “Da, tată, dar profesorul trăieşte!” 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, 
eseuri sau mici gânduri pe care le-ai 
aşternut cândva pe hârtie şi te-ai gândit 
că nimănui nu-i pasă de ce ai scris tu? 
Nouă ne pasă! Aşa că nu ezita să ne 
trimiţi creaţiile tale la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul 
bisericii. 
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Zâmbiţi, vă rog… 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
 “O poartă deschisă către ceruri” 

(continuare  in pagina 3) 

Învaţă pe copil calea pe care trebuie 
s-o urmeze, si când va îmbătrâni, nu 

se va abate de la ea.  
Proverbe 22:6  

Ce spune Biblia despre disciplinarea copiilor?   
 
 

C u zeci de ani în urmă, pedepsirea fizică a copiilor era o practică des 
întâlnită. În decursul ultimilor ani însă bătaia şi celelalte forme de pedeapsă 

corporală au fost înlocuite cu “izolarea” sau alte pedepse care nu implică pedeapsă fizică. 
Bătaia copiilor a devenit chiar ilegală în anumite ţări. Mulţi părinţi se tem să îşi 
disciplineze copiii pentru că astfel ar putea risca să fie reclamaţi autorităţilor şi în 
consecinţă să le fie luaţi copiii. Nu mă înţelegeţi greşit – fără nici o ezitare nu suntem în 
niciun caz în favoarea abuzului faţă de copii. Un copil nu ar trebui niciodată disciplinat 
fizic până la nivelul la care pedeapsa să cauzeze probleme sau daune fizice copilului. 
Conform Bibliei, totuşi, disciplina adecvată şi uneori unele forme restrânse de disciplină 
fizică reprezintă un lucru bun şi contribuie la bunăstarea şi creşterea sănătoasă a copilului. 
              Există multe pasaje din Scriptură care în fapt promovează disciplinarea fizică: 
“Nu ezita să îţi corectezi copiii. Ei nu vor muri dacă îi pedepseşti astfel. Disciplinarea 
fizică îi poate salva de la moarte.” Există de asemenea alte versete care sunt în favoarea 
corecţiei fizice (Prov. 13:24, 22:15, 20:30). Biblia atrage cu tărie atenţia asupra 
importanţei disciplinei; este ceva pe care noi toţi trebuie să facem pentru a fi oameni 
productivi, iar acest lucru se învaţă mult mai uşor încă din copilărie. Copiii care nu sunt 
disciplinaţi cresc şi devin rebeli, nu au un respect cuvenit pentru autoritatea familială şi 
socială, şi ca rezultat nu vor dori să fie supuşi lui Dumnezeu şi să Îl urmeze. El foloseşte 
disciplina pentru a ne corecta şi pentru a ne duce pe calea cea bună, dar şi pentru a încuraja 
pocăinţa faţă de faptele noastre rele (Ps. 94:12; Prov. 1:7, 6:23, 12:1, 13:1, 15:5; Isaia 
38:16; Evrei 12:9). Acestea sunt doar câteva versete legate de disciplinarea folositoare.  
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Georgeta Anechiţei  

          Să-i cunoaştem pe cei ce ne slujesc...  

  
Părinţi şi copii 

 
∗ Daţi Domnului copiii şi nu veţi regreta niciodată! 
∗ Când copilului îi este ruşine să umble dezbrăcat trupeşte, e semn că 

trebuie îmbrăcat de două ori. 
∗ Din camera copiilor nu trebuie să lipsescă vizita părinţilor. 
∗ Sunt părinţi care respectă mai mult instrucţiunile de folosire ale 

maşinilor, decât cele de creştere a copiilor. 
∗ Rugăciunea părinţilor pentru copii nu se face după orele de program, 

ci după un program. 
∗ Tatăl adevărat seamănă iubire între fiii săi şi se bucură când culege 

iubirea acestora. 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim în 
rugăciunile noastre : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Marţi, 24 feb.- 
 

   
Miercuri,25 feb.- 

  Adrian Moisă, 
Mirela Roşca  

Joi, 26 feb.- 

  Horaţiu Zăgrean  
Vineri, 27 feb.-   

Elena Luchescu  
Sâmbătă, 28 feb.- 

  Florica Florea  
   

       „Încrede-te în     
Domnul din toată 
inima ta şi nu te bizui 
pe înţelepciunea ta! 
Recunoaşte-L în toate 
căile tale şi El îţi va 
netezi cărările.”   
        (Proverbe 3:5,6) 

 
 

www.poartacerului.ro 

 

 În acest număr al buletinului duminical, vom cunoaşte un nou 
grup de fraţi care slujesc ca şi învăţători la Şcoala duminicală, ei fiind 
responsabili de copiii de la Grupa mare. Această grupă cuprinde 
aproximativ 15 copii cu vârste cuprinse între 10 şi 14 ani (clasele a V-a 
- a VIII-a), cărora le slujesc patru învăţători: 
      Diana Laze, Marinela Bogdan, Nuţi Neiconi şi Flavius 
Nopcea. Slujirea în care aceştia s-au implicat solicită multă călăuzire 
din partea lui Dumnezeu, deoarece la această vârstă, copiii au nevoie 
să-L cunoască personal pe Domnul şi să ia în serios relaţia cu El.  
 Lucrarea propriu-zisă de la această grupă cuprinde pregătirea 
unor lecţii biblice (la această vârstă, punându-se tot mai mare accent pe 
adevărul Bibliei), dar şi rugăciuni cu copiii, cântări, jocuri diverse şi 
activităţi recreative – mai ales pe perioada verii. Astfel, învăţătorii îi 
ajută pe copii să cunoască lucrarea lui Dumnezeu pe pământ, să simtă 
iubirea Lui pentru fiecare dintre ei şi totodată îi ajută să înţeleagă cum 
pot face voia Domnului în viaţa lor, încercând să trăiască frumos. 
Motivele cu care învăţătorii de la grupa mare îi aduc înaintea Domnului 
în rugăciune pe copii sunt: să aibă relaţii binecuvântate cu părinţii lor, 
să fie lumini în şcolile unde învaţă, să-şi aleagă prietenii cu grijă, dar 
totodată să aibă un impact pozitiv asupra acestora. 

De asemenea şi cei patru fraţi care le slujesc acestor copii au 
nevoie de sprijinul bisericii în rugăciune, ei cerând de la Domnul putere 
să facă lucrarea aceasta cu bucurie, dar şi cu eficacitate, înţelepciune 
pentru a ajunge la inima copiilor şi a fi aproape de nevoile lor şi 
călăuzire pentru a-i putea conduce pe aceştia spre o relaţie personală cu 
Dumnezeu. Totodată, învăţătorii de la grupa mare mulţumesc 
Domnului pentru colaborarea frumoasă dintre ei şi se roagă ca unitatea 
în slujire să fie în continuare caracteristica de bază a echipei lor. 

Domnul să-i ajute să rămână neobosiţi în lucrarea de modelare 
a unor caractere deosebite în copiii bisericii şi să-i binecuvânteze din 
belşug pentru dedicarea lor!                                                                                
                            ... a consemnat Andreea Homoşdean 

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 
 

 
Iată de unde începe problema: o mulţime de 

părinţi sunt fie prea pasivi fie prea agresivi 
când vine vorba despre creşterea copiilor lor. 
Aceia care nu cred în utilitatea disciplinării 
fizice, uneori îşi pierd abilitatea de a-şi corecta 
şi disciplina adecvat copiii, crescându-i astfel 
în neascultare şi răzvrătire. Şi acest lucru îi 
răneşte şi îi afectează pe copii pe termen lung. 
“Nuiaua şi certarea dau înţelepciunea, dar 
copilul lăsat de capul lui face ruşine mamei 
sale” (Prov. 29:15). Apoi sunt unii părinţi care 
înţeleg şi aplică în mod greşit definiţia biblică 
a disciplinei (sau au un comportament abuziv 
faţă de copiii lor) şi se folosesc de acest lucru 
pentru a-şi abuza şi a-şi trata necorespunzător 
copiii. 
            Disciplinarea este utilă pentru 
corectarea şi ghidarea oamenilor pentru a fi 
dirijaţi către calea cea bună. “Este adevărat că 
orice pedeapsă, deocamdată pare o pricină de 
întristare, şi nu de bucurie; dar mai pe urmă 

aduce celor ce au trecut prin şcoala ei, roada 
dătătoare de pace a neprihănirii” (Evrei 12:11). 
Disciplina lui Dumnezeu trebuie administrată 
în dragoste, cum ar trebui să fie de altfel 
relaţiile dintre părinti şi copii. Pedeapsa fizică 
nu ar trebui utilizată niciodată până la gradul la 
care ar putea să provoace răni copilului, însă 
poate fi acceptabilă o scurtă disciplinare la 
partea posterioară (unde este cel mai 
suportabil) cu scopul de a-l învăţa pe copil că 
fapta săvârşită a fost greşită. Niciodată nu este 
permisă folosirea disciplinei fizice pentru a ne 
revărsa răutatea, frustrările sau fără să ne 
controlăm gesturile. 
           “Şi voi, părinţilor, nu întărâtaţi la mânie 
pe copiii voştri, ci creşteţi-i, în mustrarea şi 
învăţătura Domnului” (Efes. 6:4). Creşterea 
unui copil în “mustrarea şi învăţătura 
Domnului” include şi corectarea fizică, 
desigur, făcută în dragoste.  

 
                        Sursa: www.gotquestions.org  

 
16. Când putem avea îndrăzneală deplină la Dumnezeu? 
17. Cu ce este asemănat omul care se îndoieşte? 
18. Completaţi versetul: „... împlinirea... răbdare pentru voi... toţi să vină...” (...)  
19. Cum ne dăm seama de faptul că Isus Hristos rămâne un credincios?     
20. Ce lucru este de mare preţ înaintea lui Dumnzeu? 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 11/ Răbdarea (Iac. 1:3) 12/ Prezbiterii 
bisericii sunt sfătuiţi să păstorească turma lui Dumnezeu de bunăvoie, după voia lui Dumnezeu, nu pentru un 
câştig mârşav, ci cu lepădare de sine şi fiind un exemplu pentru turma păstorită; tinerii sunt sfătuiţi să fie supuşi 
celor bătrâni, iar atât cei bătrâni cât şi cei tineri sunt sfătuiţi să fie smeriţi (1 Pet. 5:2-5) 13/ „Preaiubitule, nu 
urma răul, ci binele. Cine face binele este din Dumnezeu, cine face răul n-a văzut pe Dumnezeu.” (3 In. v. 11) 
14/ Cu un om care îşi priveşte faţa firească într-o oglindă, iar după ce s-a privit, pleacă şi uită îndată cum era 
(Iac. 1:23-24) 15/ Atunci când acesta va căuta să-şi întărească chemarea şi alergarea (2 Pet. 1:10) 

 

Au participat cu răspunsuri la întrebările 11 – 15 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Emilia 
Dărăban, Elena Ghiţă, Elena Hack, Andreea Hepeş, Estera Nistor, Mirela Şomrak, Sandu Guler şi Andrei Vlaic. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile (însoţite 
fiecare de cel puţin o referinţă biblică) vor fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât 
rezolvarea acestora va apărea în numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com sau le pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi 
mult spor la cercetarea Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

              Cercetaţi… Epistolele lui Iacov, Petru şi Ioan! 

mailto:buletin.duminical@yahoo.com�
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